

**Amenajarea terenului si  
constructia gardului gradinitei de  
copii „ Martisor” din or.  
Soldanesti str.31 August nr.16**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1**  
**Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 1 564 243,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de amenajare</b>				
		<b>1.1. Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt</b>				
1	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	1 480,00	0,42 0,42	628,78 628,78
2	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,59	116,92 0,00	68,98 0,00
3	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	1 480,00	111,91 10,20	165 623,97 15 090,67
<b>Total Spatii cu acoperirea invelitorii de asfalt</b>						<b>166 321,73</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>15 719,45</b>
		<b>1.2. Drum cu acoperirea sfalt marunt p/u acces transport</b>				
4	RpDC10A	Curatirea drumurilor modernizate de noroi si murdarie	m2	100,00	0,42 0,42	42,48 42,48
5	DI107	Amorsarea suprafetelor	t	0,04	97,25	3,89

1	2	3	4	5	6	7
		straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic			0,00	0,00
6	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	100,00	111,91 10,20	11 190,89 1 019,64
<b>Total Drum cu acoperirea sfalt marunt p/u acces transport</b>						<b>11 237,26</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 062,12</b>
		<b>1.3. Instalarea panourilor fotovaltic</b>				
7	33-04-003 -1	Montarea stilpilor cu panou fotovaltic fara adaosuri, cu un singur picior (Aplicativ)	buc	6,00	707,09 322,89	4 242,52 1 937,32
8	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,77	1 497,62 484,44	1 153,17 373,02
<b>Total Instalarea panourilor fotovaltic</b>						<b>5 395,69</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 310,34</b>
		<b>1.4. Fundatii pentru echipamente de joaca (42 buc)</b>				
9	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	3,36	179,30 179,30	602,44 602,44
10	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace	m3	3,36	1 498,24 484,28	5 034,09 1 627,18

1	2	3	4	5	6	7
		clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)				
<b>Total Fundatii pentru echipamente de joaca (42 buc)</b>						<b>5 636,53</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 229,62</b>
<b>1.5. Inverzire</b>						
11	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	350,00	10,55 <hr/> 10,55	3 694,00 <hr/> 3 694,00
12	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	24,00	1 998,37 <hr/> 125,53	47 960,98 <hr/> 3 012,82
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2	3,50	592,35 <hr/> 202,29	2 073,24 <hr/> 708,03
14	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100 m2	3,50	41,70 <hr/> 27,70	145,95 <hr/> 96,95
15	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi	100buc	8,00	675,51 <hr/> 675,51	5 404,09 <hr/> 5 404,09
<b>Total Inverzire</b>						<b>59 278,26</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12 915,89</b>
<b>1.6. Reparatii in caminele de vizitare</b>						
16	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg pe zid de caramida cu mortar de ciment (demontarea capacelor, cu eventuale reparatii la camine si instalarea capacelor noi exclusiv costul acestora)	buc	7,00	373,21 <hr/> 106,21	2 612,49 <hr/> 743,49

1	2	3	4	5	6	7
17	RpAcF10 B	Inlocuirea capacelor cu rame la caminele de vizita	buc	7,00	2 700,14 <hr/> 180,14	18 900,95 <hr/> 1 260,95
<b>Total Reparatii in caminele de vizitare</b>						<b>21 513,44</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 004,44</b>
<b>1.7. Bancute de odihna</b>						
18	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	22,00	5 145,11 <hr/> 592,43	113 192,35 <hr/> 13 033,55
<b>Total Bancute de odihna</b>						<b>113 192,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>13 033,55</b>
<b>1.8. Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7 - 7,00 m2</b>						
19	CG33A1	Pardoseli din cauciuc	m2	7,00	643,24 <hr/> 84,97	4 502,67 <hr/> 594,79
<b>Total Pardosea de cauciuc (500x500x25) la spatii de joaca 100x7 - 7,00 m2</b>						<b>4 502,67</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>594,79</b>
<b>1.9. Alei pietonale 124 m2, scara</b>						
20	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100 m2	1,24	2 148,90 <hr/> 578,35	2 664,63 <hr/> 717,15
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	29,76	507,18 <hr/> 84,11	15 093,74 <hr/> 2 503,22
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	12,40	397,06 <hr/> 76,47	4 923,53 <hr/> 948,27
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm 100x30x15	m	64,00	180,54 <hr/> 25,49	11 554,60 <hr/> 1 631,42

1	2	3	4	5	6	7
24	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	124,00	232,05 49,96	28 774,31 6 195,00
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,80	170,74 101,96	2 185,46 1 305,14
26	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	3,20	1 498,33 484,33	4 794,67 1 549,85
<b>Total Alei pietonale 124 m2, scara</b>						<b>69 990,94</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>14 850,05</b>
<b>1.10. Imprejmuire 320 m.l.</b>						
27	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren tare	m3	48,00	281,25 281,25	13 500,03 13 500,03
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	120,00	171,31 101,96	20 557,08 12 235,68
29	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu	m3	70,00	1 831,95 327,13	128 236,40 22 899,42

1	2	3	4	5	6	7
		clasa...B7,5				
30	CO07A1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit cu montarea panoului gata confectionat	kg	5 547,39	41,72 6,80	231 462,72 37 708,84
31	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	448,00	71,59 57,66	32 073,22 25 831,68
<b>Total Imprejmuire 320 m.l.</b>						<b>425 829,45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>112 175,65</b>
		<b>1.11. Poarta - 2 buc</b>				
32	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,40	280,40 280,40	112,16 112,16
33	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B7.5	m3	0,40	1 817,55 327,15	727,02 130,86
34	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	257,54	62,47 20,15	16 089,04 5 188,33
35	Pret de piata	Balama	buc	8,00	60,60 0,00	484,80 0,00
36	Pret de piata	Lacat	buc	2,00	494,90 0,00	989,80 0,00
37	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	11,40	71,59 57,66	816,08 657,32

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Poarta - 2 buc</b>						<b>19 218,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 088,67</b>
<b>1.12. Portita Pt-1 - 1 buc</b>						
38	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,20	280,40 <hr/> 280,40	56,08 <hr/> 56,08
39	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa ...B7.5	m3	0,20	1 852,55 <hr/> 327,15	370,51 <hr/> 65,43
40	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	90,83	62,50 <hr/> 20,15	5 676,43 <hr/> 1 829,89
41	Pret de piata	Balama	buc	2,00	60,60 <hr/> 0,00	121,20 <hr/> 0,00
42	Pret de piata	Lacat	buc	1,00	494,90 <hr/> 0,00	494,90 <hr/> 0,00
43	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	5,18	71,61 <hr/> 57,66	370,92 <hr/> 298,68
<b>Total Portita Pt-1 - 1 buc</b>						<b>7 090,04</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 250,08</b>
<b>1.13. Portita Pt-2 - 2 buc</b>						
44	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	0,40	280,40 <hr/> 280,40	112,16 <hr/> 112,16
45	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa	m3	0,40	1 817,55 <hr/> 327,15	727,02 <hr/> 130,86

1	2	3	4	5	6	7
		conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...B7.5				
46	RpCP04B	Confectionarea portilor din schelet de otel	kg	130,42	62,46 20,15	8 145,63 2 627,32
47	Pret de piata	Balama	buc	4,00	60,60 0,00	242,40 0,00
48	Pret de piata	Lacat	buc	2,00	494,90 0,00	989,80 0,00
49	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	3,36	71,74 57,66	241,04 193,74
<b>Total Portita Pt-2 - 2 buc</b>						<b>10 458,05</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 064,08</b>
		<b>1.14. Teren p/u lada de deseuri 32m2</b>				
50	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	6,40	1 150,38 1 147,10	7 362,43 7 341,41
51	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m. Demontare imprejmuiri + poarta din tabla k-0,8	m	288,00	73,91 53,91	21 285,21 15 525,21
52	RpCH32A	Desfacerea terenelor de joaca (aplicativ)	m2	120,00	32,74 32,29	3 928,63 3 874,63
53	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,40	94,30 94,30	1 923,72 1 923,72
54	TsI50A10	Transportarea pamantului cu	t	20,40	69,11	1 409,80

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta 10 km			0,00	0,00
<b>Total Teren p/u lada de deseuri 32m2</b>						<b>35 909,79</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>28 664,97</b>
		Cheltuieli directe	lei			955 575,10
		Asigurari sociale	24,00 %			52 071,29
		Transportarea materialelor	3,00 %			21 230,09
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			14 153,39
		Cheltuieli de regie	3,00 %			31 290,89
		Beneficiu de deviz	2,00 %			21 486,42
<b>Total Lucrari de amenajare</b>						<b>1 095 807,18</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>216 963,70</b>
		<b>2. Lucari de montare</b>				
<b>Total Lucari de montare</b>						<b>0,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
55	Pret de piata	Corp de iluminat cu panou fotovoltaic Mono/poly putere 90 wX2	buc	6,00	8 080,00 0,00	48 480,00 0,00
56	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 5 ani PTP 17L	buc	1,00	14 140,00 0,00	14 140,00 0,00
57	Pret de piata	Complex de joaca pentru copii cu virsta de la 3 ani PTP 25LM	buc	1,00	19 190,00 0,00	19 190,00 0,00
58	Pret de piata	Casuta PTP 036r. pentru copii de 2-3 ani	buc	2,00	11 110,00 0,00	22 220,00 0,00
59	Pret de piata	Balansor PTP 012.01 pentru copii de 3 ani	buc	7,00	5 050,00 0,00	35 350,00 0,00
60	Pret de piata	Balansor pe arca PONI KVT 172001001	buc	2,00	4 848,00 0,00	9 696,00 0,00
61	Pret de	Leagan pe suporturi metalice	buc	2,00	6 565,00	13 130,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	PTP 010			0,00	0,00
62	Pret de piata	Carusell PTP 025	buc	2,00	11 110,00 0,00	22 220,00 0,00
63	Pret de piata	Lada cu nisip cu umbrela pentru jocuri-copii 1-5 ani	buc	1,00	2 828,00 0,00	2 828,00 0,00
64	Pret de piata	Nisipiera cu capac KS 4237-copii 2-5 ani	buc	1,00	1 818,00 0,00	1 818,00 0,00
65	Pret de piata	Topogan PTP 12 L	buc	2,00	8 080,00 0,00	16 160,00 0,00
66	Pret de piata	Lada de deseuri menagere	buc	1,00	33,53 0,00	33,53 0,00
Cheltuieli directe			lei		205 265,53	
Cheltuieli de achizitionare-depozitare			1,20 %		2 463,19	
<b>Total Utilaj</b>					<b>207 728,72</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>0,00</b>	
Cheltuieli directe			lei		1 303 535,90	
TVA			20,00 %		260 707,18	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**1 564 243,08  
216 963,70**

Intocmit

SRL AQUAFILTER

(funcția, semnătura)

Verificat

Primaria Soldanesti

(funcția, semnătura)